
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 257  del 12-12-2018

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA MANIFESTAZIONE "CRISTIMAS ...ATRIPALDA...SARÀ UN NATALE
BELLISSIMO"

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 12-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Premesso che:
- con  delibera della G. C. n 203  del  26/11/18  si promuoveva  la manifestazione
denominata“CRISTIMAS…IS ATRIPALDA….sarà un Natale Bellissimo”,
approvando il relativo programma;
-  con lo stesso atto si destinavano le risorse finanziarie per la realizzazione delle
iniziative  promosse dell’Ente;
Considerato  che  per  realizzare  le  iniziative  del  programma,  è  necessario
formalizzare i rapporti di collaborazione affidando i servizi e/o forniture ai
soggetti indicati dal RUP, Responsabile Servizio Cultura, che ha valutato la
congruità delle offerte economiche avuto riguardo alla tipologia di prestazioni a
farsi ed alle esigenze dell’Ente;
Ritenuto dover procedere con urgenza, in ragione dei tempi dettati dal
cronoprogramma dell'evento;
Preso atto che per le iniziative incluse nel programma ci si avvale della
collaborazione e delle prestazioni artistiche e/o di servizio dei seguenti soggetti
per i corrispettivi di seguito indicati ed in atti preventivati, sulla base
dell’istruttoria del  Responsabile Servizio Cultura:
-Associazione Culturale Alvanite : Addobbi “ Albero dei desideri” in Contrada
Alvanite, Chiesa di S. Pio - €. 180,00;

-Associazione Accademia Internazionale di Musica “A. Toscanini”- Presidente
M. Antonella De Vinco: Concerto “Christmas Show…Aspettando Il Natale”,
Recital di pianoforte, voci e narrazione - Piazza Municipio, Chiesa di Santa Maria
delle Grazie- €.1.300,00,  IVA compresa (prot. n. 28469 del 8/11/18)

-Officina 77 by Costantina Fioretti: Allestimento natalizio del Chiostro del
Comune ed esposizione delle creazioni artigianali natalizie - €. 200,00 rimborso
spesa;
- Associazione Musicale Igor Stravinshy- Leg.Rapp.te Sig.ra Nadia Testa:
Compagnia Ensamble  Fancelli in partenariato con Académie des Arts asbl1)

di Liegi – Belgio- Concerto “PASSION DE TANGO” da tenersi nella Chiesa di San
Nicola - €.1.700,00, IVA compresa (prot. n. 28471 del 8/11/18)  ;

Alessia Martegiani - Maurizio di Fulvio: Concerto “Christmas…da Posillipo a2)
Capocabana”  da tenersi nella Chiesa della Madonna del Carmine- €. 800,00 IVA
compresa (prot. n. 28471 del 8/11/18);
Alessandro Crosta e Nadia Testa: Concerto Il Volo “ Musiche intorno al3)

mondo” da tenersi nello Specus Martyrum  della Chiesa di Sant’Ippolisto Martire-
€.800,00, IVA compresa - (prot. n. 28471 del 8/11/18);

- Cappellaio Matto: Allestimento villaggio “Arriva Babbo Natale” e attività di
animazione- €.2.500,00, oltre IVA;

- Associazione “La Musica nel cuore”, Pres. Dott.ssa Maria Meo: Evento teatrale
musicale  “Canti e Discanti” da tenersi nella  Chiesa di San Nicola– €. 800,00, IVA
compresa;

- Associazione culturale “Friends For Gospel”, Pres. Antonio Barra: Spettacolo
“Surprise Christmas”- da tenersi nella Chiesa di Sant’Ippolisto Martire  - €.
700,00 IVA compresa (prot. n. 30077 del 23/11/18);



- Coro parrocchiale di Santa Maria della Natività di Aiello del Sabato: concerto
da tenersi nella Chiesa di S.Ippolisto M. - €. 100,00 IVA compresa a titolo di
rimborso spesa;

Cilio Soccorso: Noleggio Service e Luci €. 200,00, IVA compresa;-

Dato atto che sono  stati acquisiti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i
Codici identificativi di Gara (CIG);
Considerato che:
-  la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria
deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se “sia possibile procedere all’affidamento
diretto mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare
un evento con un determinato artista curato in esclusiva da un’agenzia di spettacoli non iscritta
al Mepa” esprime risposta positiva, in quanto “si deve rilevare come la prestazione
artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto di servizi, costituendo una
prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 c.c. Non sussistono pertanto, ab
origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti pubblici alla fattispecie in esame.
quand’anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa
deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 57 comma 2 D. Lgs. 163/2016 - ora
art. 63, comma 2, lettera b) punto 1, del D. Lgs. 50/2016 - che consente la procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o
artistica …. il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico
determinato. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima
inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche…”;
Richiamati:
-    l’art. 63, comma 1, e comma 2, lettera b) punto 1, rubricato “Procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara” del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le
stazioni appaltanti possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dandone conto con
adeguata motivazione, quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o
nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica;
-    l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori (….)”;
-  l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le
stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto o in
amministrazione diretta;
VISTI:
-il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
-il nuovo codice degli contratti pubblici approvato con il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50
nel testo    integrato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;
-il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.
Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di contabilità;



Ritenuto provvedere in merito;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale  n. 1 del 9/01/2018 e
del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Di prendere atto dell’istruttoria del Responsabile Servizio Cultura in ordine
all’acquisizione e valutazione di congruità delle prestazioni artistiche, servizi e
forniture nell’ambito del programma“CRISTIMAS…IS ATRIPALDA….sarà un
Natale Bellissimo”, approvato con delibera della G. C. n. 203  del 26/11/18, per la
cui realizzazione l’Ente si avvale anche della collaborazione di Associazioni locali;

Di affidare, pertanto, le seguenti prestazioni/servizi:

-Associazione Culturale Alvanite: Addobbi “ Albero dei desideri” in Contrada
Alvanite, Chiesa di S. Pio - €. 180,00 -  CIG: ZE22643036;

-Associazione Accademia Internazionale di Musica “A. Toscanini”- Presidente
M. Antonella De Vinco: Concerto “Christmas Show…Aspettando Il Natale”,
Recital di pianoforte, voci e narrazione - Piazza Municipio, Chiesa di Santa Maria
delle Grazie- €.1.300,00,  IVA compresa (prot. n. 28469 del 8/11/18) -  CIG:
Z632643242;

-Officina 77 by Costantina Fioretti: Allestimento natalizio del Chiostro del
Comune ed esposizione delle creazioni artigianali natalizie - €. 200,00 rimborso
spesa- CIG: Z8D26432CB ;

-Associazione Musicale Igor Stravinshy- Leg.Rapp.te Sig.ra Nadia Testa: CIG:
Z602643369
Compagnia Ensamble  Fancelli in partenariato con Académie des Arts asbl1.
di Liegi – Belgio- Concerto “PASSION DE TANGO” da tenersi nella Chiesa di
San Nicola - €.1.700,00, IVA compresa (prot. n. 28471 del 8/11/18)  ;

Alessia Martegiani - Maurizio di Fulvio: Concerto “Christmas…da Posillipo a2.
Capocabana”  da tenersi nella Chiesa della Madonna del Carmine- €. 800,00
IVA compresa (prot. n. 28471 del 8/11/18);
Alessandro Crosta e Nadia Testa: Concerto Il Volo “ Musiche intorno al3.
mondo” da tenersi nello Specus Martyrum  della Chiesa di Sant’Ippolisto
Martire- €.800,00, IVA compresa - (prot. n. 28471 del 8/11/18);

- Cappellaio Matto: Allestimento villaggio “Babbo Natale”, spettacoli e attività
di animazione - € 3.050,00, IVA compresa: CIG:Z582643432 ;

- Associazione “La Musica nel cuore”, Pres. Dott.ssa Maria Meo: Evento teatrale
musicale  “Canti e Discanti” da tenersi nella  Chiesa di San Nicola– €. 800,00, IVA
compresa: CIG:ZAD264348E;

- Associazione culturale “Friends For Gospel”, Pres. Antonio Barra: Spettacolo
“Surprise Christmas”- da tenersi nella Chiesa di Sant’Ippolisto Martire  - €.
700,00 IVA compresa (prot. n. 30077 del 23/11/18)- CIG:Z8A26434ED;

- Coro parrocchiale di Santa Maria della Natività di Aiello del Sabato: Concerto
da tenersi nella Chiesa di S.Ippolisto M. - €. 100,00 IVA compresa a titolo di
rimborso spesa- CIG:ZCA2643582 ;

Cilio Soccorso: Noleggio Service e Luci €. 200,00, IVA compresa--

CIG:Z2426435DE ;

Di precisare:



-che per lo svolgimento degli eventi/concerti/spettacoli le Associazioni
proponenti dovranno svolgere ogni adempimento richiesto dalla Legge anche in
tema di sicurezza, nonché munirsi delle necessarie autorizzazioni amministrative
al cui rilascio restano subordinati gli affidamenti di cui al presente
provvedimento;

- restano a carico delle Associazioni affidatarie tutti gli oneri inerenti
l’organizzazione e la gestione degli eventi, inclusi i rapporti economici con gli
artisti stessi e gli adempimenti fiscali e contributivi, nonché la responsabilità
civile per danni a cose e a terzi dipendenti dalle attività oggetto di affidamento ;

Di  impegnare  la somma di complessiva €  9.830,00 sui seguenti  Capitoli del
Bilancio 2018:
-  Cap. 738/6          €. 6.600,00
-  Cap 1415              €. 3.050,00
-  Cap 1302/1             €.    180,00

Di dare atto che in ottemperanza alle previsioni della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.,
si è proceduto alla generazione dei CIG riportati accanto a ciascun soggetto
affidatario;
Di precisare che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato previa emissione
di regolare fattura elettronica, nel rispetto delle norme in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari e previo riscontro dell’esito positivo delle verifiche di legge,
nonché della regolarità contributiva dei soggetti affidatari, riportante i
corrispondenti codici CIG del presente affidamento;
Di Dare atto che sulla presente determinazione vi è proposta istruttoria del RUP
e che “ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la
stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in
caso di acquisto su mercati elettronici;
Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e 53 d.lgs.
50/2016, in particolare di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del DL.gs 50/2016 che
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
Di dare atto:
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’art.147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;
- che per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in materia di
trasparenza e pertanto occorre procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal
D.lgs.n.33/2013 nella Sezione Trasparenza;
- ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.1, co. 9 lett. e) della L.
n.190/2012, l'affidamento non presenta cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, nei confronti del sottoscritto Responsabile di Settore;
Di demandare al RUP gli adempimenti di competenza e la trasmissione agli
affidatari  di copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del Codice dei contratti pubblici, che, sottoscritto per accettazione, andrà
rimesso al RUP al seguente indirizzo: comune.atripalda@legalmail.it.
Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi degli artt. 184 e 185 del D.Lgvo
n. 267/00 TUEL.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 13-12-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 13-12-2018 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


